saggi di BARONI 1976, BARONI 1978, BARONI 1979, BARONI 1981, BARONI 1993 e di FISSORE 1989, fino alle riflessioni di GRILLO 2001, pp. 516-522, GRILLO 2006, MERATI 2009, MANGINI 2014a le indagini si sono concentrate sugli atti prodotti dagli uffici del comune ambrosiano – soprattutto in seno al consolato di giustizia –, alle loro forme ed evoluzione nel tempo, alla loro autenticazione, registrazione e conservazione.

¹² *Offici del comune di Milano* 1968.

¹³ SANTORO 1969.

¹⁴ PADOA SCHIOPPA 1996.

¹⁵ COVINI 2012.

¹⁶ Secondo la quale ai notai dei malefici compete « scribere et in actis ponere legaliter et fideliter omnes scripturas ad officium malleficiorum pertinentes et scribere banna et condenmpnationes sui officii et prorationes et extimationes banorum et consignationes et rellaxationes carceratorum et omnia in actis ponere que ad suum spectant offitium et hoc sua manu nisi infirmitate vel abstentia vel iusta causa steterit ipse notarius impeditus, de quibus teneantur congruo tempore copiam facere cuilibet volenti exemplare ipsas scripturas etiam sine aliqua remuneratione et teneantur scribere scripturas ab actis sui officii expletas etiam si ab alio sint exemplata et teneantur gerere officium suum bene et legaliter et nullum lucrum vel acatum causa nec occaxione sui officii vel de pertinentibus ad regimen vel officium potestatis vel sui iudicis seu officii facere, de quibus teneantur ipsi notarii prestare iuramentum », v. *Statuta* 1396, f. 7r, rubrica 26. *De officio notariorum maleficiorum et eorum sacramento*. V. anche *ibidem*, rubrica 11. *De relatione servitoris scribenda in quaterno*; rubrica 12. *Quod bannum maleficii portetur notariis banorum in palatio*; rubrica 170. *De solutione notarii qui debet registrari sententias ad cameram*.

Le prime attestazioni in tal senso datano appena un quarto di secolo dopo la perentoria affermazione del *Liber consuetudinum*: l'11 e il 19 febbraio 1242, Anrico *Confanonerius* e Pietro *Manius*, professionisti al servizio di Bartolomeo *de Diano*, « iudex et assessor » del podestà Luca *de Grimaldo*, sottoscrivono con la qualifica rispettivamente di « notarius ad malleficia » e « notarius malleficiorum » un precetto al servitore¹⁷ e un rinvio del termine di comparizione in una causa che oppone il preposito del capitolo della chiesa di S. Ambrogio di Milano, da una parte, e Prevede e Uberto Manio di Seguro, padre e figlio, dall'altra, quest'ultimi accusati dal primo di aver tagliato e sottratto « ligna in buschis et terris ecclesie Sancti Ambroxii »¹⁸. Appena una manciata di anni più tardi, in occasione di due furti ai danni della badessa del monastero di S. Maurizio detto il Maggiore di Milano (1247) e della sua omologa di S. Maria d'Aurona (1250), sono incaricati della redazione degli atti Giacomo *Carlus*, « notarius officii maleficiorum comunis », che agisce « ex precepto domini assessoris potestatis »¹⁹, e Torboro *de Soma*, « notarius ad malleficia », che sottoscrive insieme al giudice e assessore Giacomo *de la Porta* « qui firmavit et corroboravit preceptum quoniam nullus venit ad contradicendum »²⁰.